Nunquid fiduciam habebis in magna fortitudine eius, & derelinques ei labores tuos? Nunquid credes ei, quoniam sementem reddat tibi & aream tuam congreget? Ego Dominus vovi fortitudinem charitatis eius & patientiae ac loganimitatis: &

Ann. 4.
Rom. 9.
Rom. 10.
Psal. 68.
Psal. 106.
Matth. 5.
Esaie 6.
Matth. 13.
Psal. 78.

Dan. 7.
& 8.
Apor. 5.
13. & 17.
Esaie 2.
Psal. 149.
Psal. 83.
Esaie 22.
2. Cor. 9.
Psal. 61.

idcirco dereliqui ei ad imitandum me omnes labores dispenfationis meæ, quos in me credendo intelligit, quia pro illo sustinui pro eo alapas, verbera ac spūta suscipiens, eisdem laboravi, eique ad cælum revolans, exempla laborum ac virtutum reliqui: cuique credidi atque commisi, ut opitulante sibi gratia mea, reddat multiplex semen, & in arca Ecclesiæ meæ germin tricesimum, sexagesimum, centesimumque fructificet. *Et aream tuam congreget, sicut vel A. postoli, vel post Apostolos multi fuere doctorum.*

Erodiorū tria genera.

Penna struthionū similis est pennis erodij & accipitriū. Erodiorum genera tria esse dicuntur. Unum horum album esse colore quidam referunt, alij verò quia guttis quibusdam diversorum colorum varium: tertium quoque genus nigrum affirmant: quid sit non solum velox, & sævum ad prædā, verumetiam in coitu impatientissimum, in tantum ut tempore coitus ex oculis ejus sanguis ebulliat. Erodus in psalmo centesimo tertio ita nominatur: *Erodij domus dux est eorum*, cum de lignis Domini Propheta tropicòs loqueretur. In numeris quoque & in Deuteronomio, ubi aves immundæ, ne in cibum sumantur, Moyses prohibet, & hæc similiter ponitur. *Accipitrum etiam aliquot sunt formæ vel genera. his ergo rapacissimis avibus venarū & prædā viventium pennis struthio comparatur, sicut & alij dixerunt: struthio mixta est alij erodij & accipitriū. Igitur struthionem secundum spiritalem intelligentiam sensusque divinos, Ecclesiā non absurdè sentimus, quæ per lavacrum regenerationis, & verbum inunda in Christo effecta est: quæ similem quidem pennam habet pennis avium, quæ carnis vultu carituræ & sanguine: sed ille remigio alarum in hoc aëre veluti in pelago id agunt, ut de cæteris avibus prædā capiant. Unde sub hac figura inimici nostri spirituales intelliguntur. Struthio verò longè dissimili modo pennis suis unitus, eo quòd eas velut per fidem & spem duorum Testamentorum gubernaculis vivens, ad Deum in cælo habitantem quasi palmas in morem orantis extendat. Hæc ergo avis sicut ait Dominus ad Job,*

Quando dereliquit in terra ova sua, tu forsitan in pulvere calescias ea? Ova, sive filios, ut in subsequenti dicitur, novam atque in Christo regeneratam candidam progeniem sanctæ Ecclesiæ intelligere debemus. Sed in ovis illos esse noverimus, qui doctrina quotidiana, quasi festo quodam matris Ecclesiæ nutriuntur, ut quandoque de vitiorum fragilitate & imperfectione procedentes ad iūmilitate virtutum, veluti distinctis atque formatis membrorum compagibus existant, & cum eo tenebris vitiorum hoc modo facti fuerint, lux in Domino proficientes, quotidie ad ætatem morum solidiorem audiant Prophetam de ipsis dicentem:

Psal. 138.

Dies formabuntur, & nemo in eis, id est nullum in eis vitium dominabitur, quo impugnanter vincantur. Filios verò intelligamus iam solido robore fidei ac virtutibus compositos atque firmatos, & per incrementa virtutum tanquam per annorum seriem iam de omni infirmitate vitæ incompositæ nihil habentes. Hi igitur, sicut ait Dominus, terra ab Ecclesiā relinquantur, quando persecutione ab impijs & terrena sapientibus patiuntur. Relinquere enim eos Ecclesiā dicitur, dum adversantibus non resistit, quos Dominus favore fidei duos, & patientia atque illo igne quæ in terra, in pulvere fragilis carnis, eorum fortissimos facit.

Obliviscatur quòd pes conculecet ea, aus bestia agri conterant. Obliviscatur dicitur Ecclesiā natos suos, dum eis pressurarum molestias adversarios inferre non prohibet. Hoc loco differentiam puto esse tribulationum, inter illud quod dixit, *Pes conculecet*: & illud quod ait, *Et bestia agri conterant*: ut hoc sit contritio bestiarum, quando asperi, truces, sævi persecutores, & inhumanitate morum, crudelitate similes bestiarum. Christū confidentes usque ad atrocitatem mortis affligunt: pedis verò conculectio sit huicemodi tribulatio, quando opus robins & nimio contempni iniquorum sanctorum usque, quæ humiliatur, velut quadam conculectioe protinet.

2. Mach 7.

Duratur ad filios suos quasi non sint sui, frustra labor avie, nullo timore cogente. Præsentibus tribulationibus filiorum suorum Ecclesiā dura & impia videtur, quoniam non ingemiscit & plangit angustias interitumque natorum. In cuius figura sancta mater Machabæorū super filiorum suorum cruciatibus ex-

ulabat. Videbat quippe in spiritu, sicut & hæc sancta mater Ecclesiā per fidem quotidie contempletur, quantum gloriam in æternum pariant penæ præsentis, professione veritatis exceptæ. Et ideo illud quod sequitur, *Frustra laboravit, nullo timore cogente*, cum gravi pronuntiatione aliquantulum pressius est legendum: ut non frustra intelligatur sive pro nihilo laborasse, quoniam id Dei timore cogente Ecclesiā fecerit, ut filios suos ad tentationes, & sæculi hujus molestias præpararet, sperans utique à Deo pro his malis temporarijs eorundem filiorum suorum gloriæ & incorruptionis beatitudinem sempiternam. Alter: Et si doluisset, pro filijs consecratis frustra doluisset, quoniam non habebat emendi causas, quando eos non perdidit, sed acquirit. Similiter ait in Evangelio, *Rachel plorans filios suos, & noluit consolari, quia non sunt: id est mortui.*

Prius enim eam Deus sapientia, nec dedit illi intelligentiam. Sapientia atque intelligentia mundi hujus privata est à Deo Ecclesiā. Nam & Apollolus hoc fieri præcipit, dicens: *Si quis vult sapiens esse, stultus fiat, ut sit sapiens quia sapientia hujus sæculi stultitia est apud Deum.*

Cum tempus fuerit, in altum alas erigit, deridet equum, & ascensorem eius. Cum ingruerit, ait, molestior & nimium acerba afflictio persequens, ibi fit major ad Dominum de tribulatione oblectantis affectus, dum quodam modo exaltatus & humiliatus erigitur, intentione vigilantissima deprecandi, in excessum alas erigit, si fidem suam & spem, velut pennas ad iutorio gratiæ Dei fultas sustolli: & cum talium alarum sustentata fuerit auxilio, gressus profectuum ejus velociore efficiuntur & conciti, ira ut insequentes se derideat inimicos: id est equum & equitæ, quod est diaboli, & hominem ministrum inimici, qui ad perpetrandas contra Ecclesiā persecutiones sedet in quolibet equo suo, in corde videlicet hominis persequentis.

Nunquid præbebit equo fortitudinem, & circumdabit collo ejus hinnitum. Hunc equum adversariarum potestatem arbitror intelligendam, qui sit pallidus, ut in Apocalypsi scribitur, quem sequitur mors & infernus: & qui in Zacharia Propheta ruffus dicitur, moribus scilicet hominum & emensis perferis. Proinde dum permittitur à Deo, præbet ei à Deo dicitur fortitudo, & circumdant collo ejus hinnitus, ut per patientiam & bonitatem Dei thesaurizet sibi iram in die ire & revocationis iusti iudicij Dei, & idcirco in collo ejus significatur hinnitus superbiæ, quo tumeat contra Deum, & blasphemiam loquatur. Alij interpretes ita dixerunt: *Et invisisti collo ejus hinnitum.* Diabolus autem ad manifestandos per tentationes bonos & malos, in hac mundi domo terram habitare permittit eis.

Nunquid suscitabit eum sicut locustas. More bestiarum adversarius noster dicitur suscitari, quando de locis ad populandas regiones, atque vastandas abire præcipitur, sicut ait de Deo Ps. *Dixit, & venit locusta.* Sed hanc suscitacionem, instantiam efficiendi operis esse arbitror, unde dicitur ad Pharaonem: *Quia in hoc ipsum te excitavi, ut ostendat in te iram meam, & annuncietur nomen meum in universa terra.*

Gloria natorum eius, terror. sive ut alij dixerunt, *Gloria peccatorum eius audacia.* Ut inimicus in fugam vertat adversariū, militæ scilicet Christi, ipso etiam anheliu terret, hic est odor mortis, hic spiritus furibundus, anhelans in hominibus cæcè, hic terror retrosum hominibus cogit. Retrosum enim respicit, qui reu ad peccata convertitur, sive qui tribulationibus cedit, ut in Evangelio Dominus per parabolas dicitur.

Terram unguis fodit. sive ut alij dixerunt, *fosset in campo luxuriant.* Id est carnales homines & terrena luxuriantes conculecet, & protinet: & cum eos humiliaverit, libique subdidit, facit eos afflictione contritos, qualis est contritio & infelicitas in vijs hominum impiorum. In hujuscemodi igitur latitudine vitiorum, velut in campo luxurians fodit ad subtrahenda ab hominibus fundamenta virtutum, ut in ruinam subdacta soliditate procumbant.

Exultat audacter. Gaudet superbus præsumptiosus audacia, quòd usque ad internecionem contra homines pugnat. *In occursum pergit armatus.* Que sint arma sanctorum contra hos igitur hujuscemodi armis indutos in occursum pergere dicitur.

dicitur quando arcem mentis expugnare moliens, ad-
 verfum murum virtutum arietes objicit vitorum: & ad-
 tentandum Dominum ausus fuit in occursum ei venire
 in eremo: & per singulas civitates Apostolis Christum
 predicantibus occurtebat, quanto eis commotiones se-
 ditionum populi suscitabat, sicut etiam in Actis Apo-
 stolorum legitur, unde & ad quosdam Paulus Apostolus ait:
*Ostium mihi apertum est magnum & evidens, sed & adversarij
 multi.* & multis aliis locis de hac adversantium oppugna-
 tione non reticet, quos diabolus immittebat.

Contemnit pavorem, nec cedit gladio. quod ad imperium
 & invocationem Dei diabolus fugetur, manifestum est.
 Sed si ad contumaciam & voluntatem illius iniquissimam,
 ac proacriter impudentissimam attendamus, increpatus
 non terretur, & non erubescit. Etiam si gladio verbi Dei
 teritus fuerit & fugatus, revertitur iterum, & nec confu-
 tatus abscedit.

Super ipsum sanabit pharetra, vibrabit hasta, & clypeus.
 Habet pharetram inimicus, cor videlicet credentis ei Ju-
 dai, gentilis, haereticus, in quo sunt sagitte mortis, erro-
 rum scilicet lethalia dogmata, unde sagittentur in obscuro
 recti corde. Habet hastam, unde criminibus ceterisq; vitis
 confodiat peccatores. Sagittas, subtiliores dolos: hastam,
 delicta trabalia atque mortifera. Habet clypeum, quo mi-
 litia plenitudine totum militum suorum occupat peccatus:
 quo, ne talis verborum Dei compungantur, excunt ea, fru-
 strata expellit. In quo equo transfigurato in angelum lu-
 cidum, splendore quodam terribili vibrant hasta & clypeus, &
 mendaci eloquio abrupta haereticorum resonant pravita-
 tis, & hac propter indefinitem intentionem ulumque
 bellandi vibrare dicuntur.

Fervens & fremens forbet terram. Fremens est vitis dia-
 bolus inimicus sanctorum, & omnium criminum igne
 conflagrans atque in hominem furore invidiae fremens, ut
 eum forbeat illecebris peccatorum, & devoratum in corpus
 perdat congregationis suae ut auferat: quo corpore Pro-
 pheta dixit se forte ablorbendum, nisi Dominus esset in eo,
 ita inquit: *Nisi Dominus esset in nobis, forte vivos aborbuisset
 nos.* Hic ergo contrarius noster ipse est, cui Deus locutus
 est, dicens: *Terram manducabis omnibus diebus vita tua, & id-
 circo & ipse & socij ejus, ut inimici domini, terram lintent.*

Nec reputat tuba sonare clangorem. id est prophetarum &
 Apostolorum increpationem audire detestatur: quibus dicitur,
Sicut tuba exalta vocem tuam. Sed magis levis ut verus
 Pharao dicit: *Persequens comprehendam, partiar spolia,
 replebo animam meam, & interficiam gladio meo, dominabitur
 manus mea.* In his locis de quibus diximus, alii transla-
 tores ita vertunt. *Super ipsum enim gaudet arcus & gladius,
 lancea & hasta.* Tremore & iracundia everter terram, nec
 credit donec claxerit buccina. Ubi eundem sensum aesti-
 mo contineri, secundum quem nos exposuimus. In arcu &
 gladio & ceteris armis inimici omnes adventiones intel-
 ligenda sunt, quae in eo gaudeant, cum his modis quasi
 armis interficiunt hominem.

*Vbi audierit buccinam, dicit: Vah. Procul odoratur bellum ex-
 hortationem duum, & ululatum exercitus.* quando audierit,
 inquit Dominus, adverteratius veller buccinam, .i. unum
 quenq; doctorem Ecclesiae adhortantem cōmilitones suos,
 secundum praeceptum imperiale atq; divinū ut contra ad-
 verfarium stent fortes in praelio: stupenti animo & suspi-
 canti, auribusq; attonitis ait: *Vah,* tanquam si diceret. Quid
 est quod audio? An quisquam praesumit audacia, aut con-
 tra me saltem cogitat bella conletere? Ubi ergo dictum est,
Vah! alii dixerunt *Euge,* secundum quod consequentia loci
 fuerit, seu in bonum seu in malum euge dicitur, ut in Evan-
 gelio: *Euge bone serve & fidelis,* in Psalterio: *Confundantur
 & reverentur qui dicunt mihi, Euge euge.* Proinde & in hoc
 loco irridenti animo & sublannanti vultu euge dicitur.
 Subtilis enim & vigilantissimus inimicus, ac nimium calli-
 dus, qui solitudine perdendi hominem cui cumit omne ter-
 ram, cum senserit aliqua initia sive ligna quaedam in homi-
 ne religionis, quasi de longē odoratur bellum adversum
 se esse susceptum ab homine, a quo ei quisq; machinis resi-
 stendū sit. Et idcirco velut sagacitate adversantes sibi pra-

venire contendit, ne eos suscepta contra diabolum sanctita-
 tis arma defendant, neve remuneratione digni fiant, cum
 Rex aeternus advenit. Ululatus verò sive sonitus, ut alii
 dicunt, exercitus veri imperatoris ille est, quando se invi-
 cem undēque spiritu unāque charitate & fide cohortantes,
 conspiratis in unum timoris Dei viribus alloquuntur, ut
 donec transeat iniquitas, sint perseverantes in praelio: quia
 charitate regis sui infusa in se per spiritum sanctum, qui da-
 tus est eis, pro alterutro sunt membra sollicita. Possumus
 hunc equum & in bonam partem accipere, ut sit de illis e-
 quis spiritualibus, quos secundum Abacuc Prophetam im-
 mittit Dominus in mare seculi hujus, turbantes, id est in-
 crepantes aquas plurimas populorum: sive ut sit equus al-
 bus, super quem Dominus in Apocalypsi sedere describi-
 tur, quod de sancto & immaculato corpore Salvatoris pro-
 prie intelligi potest. Huic equo metaphoricōs dicto, forti-
 tudinem & virtutem ait Dominus se praebere, ut cum adju-
 torio gratiae humiliata cervice, sive lassitudine sub iugo ejus
 incedat, & divinae laudis atq; exultationis hinnitus cor ejus
 repleat, collumq; circumdet, sicut ad Ecclesiam Propeta
 loquitur: *Decanta laudem & hymnum, quae non pariebas.* hic
 hymnum pro exultatione confessionis & laudis intellige.
 proinde & circumdatum collum ejus a Deo dicitur: quod
 & Propeta ait de Deo, *Induat me pallium laudis,* ubi intel-
 ligimus, quod benedicat Deum in omni tempore, id est
 tribulationibus & prosperitate, sicut & beatus vir facere
 dicitur: *Et in lege, inquit, ejus meditabitur die ac nocte.*

Nunquid suscitabu eum quasi locustas? subaudi sicut ego,
 qui eum de loco ad locum transilire feci, & de praesenti
 dilectione mundi ad futurū seculi desiderium calore fidei
 suscitavi.

Gloria narium ejus terror. id est, ut repletus spiritu Dei
 sensus interior annunciano judicium terreat peccatores:
 quod & sanctus Job dixit, *Spiritus Dei, qui est in naribus meis.*
 Ideo autem narium ejus terror est, quia Christi Evangeli-
 um secundum voluntatis arbitrium unicuique, alius est o-
 dor mortis in mortem, alius odor vitae in vitam.

Terram ungula fodit, & exultat audacter. id est, illo
 virtutis bono quod in se solidum est, quo sustinetur atque
 subsistit, terrena sibi vitia subdit, & conterit, unde & ante
 Deum de beneficiis ejus, conscientiae fiducia, carnalium vis-
 torum tubactor exultat.

Et in occursum pergit armatus. id est, antequam telis vi-
 torum sive persecutionem a spiritualibus advertat, iis occu-
 perit, in acie virtutum consistens, diversis armatis vitio-
 rum infectionibus praecurrit inimicos, ne aliquo ictu
 concupiscentiae vel etiam dissidentiae vulneretur.

Contemnit pavorem, nec cedit gladio. id est, quantasli-
 bet minas atque terrores intrent inimicus, constanti ani-
 mo stabit, & dicit: *Si consistam adversus me castra, non ti-
 mebit cor meum.* Si consurgat adversum me praedium, non
 cedam gladio, quo mortem pro Christo sum paratus ex-
 cipere. *Nec cedam gladio,* id est, nec cedam peccato.

Super ipsum sanabit pharetra, vibrabit hasta & clypeus.
 Hic miles Christi indutus armorum munitione describi-
 tur. Pharetra ac receptaculum cordis illius, refertum di-
 vinis eloquiis resonat, dum quasi bellator Domini, &
 fortis in praelio, evangelizat verbum virtute multa, dum
 compungentia sacrorum tela verborum ex interiore pro-
 ducit, percussurus charitatis sagittis, eos qui parati sunt
 hoc salutis vulnus excipere. Hasta est quae manu agitur
 laudabilis operatio, ac dexteræ fortitudo. Clypeus, scutum
 fidei, in quo omnia excipiuntur atque extinguntur ignea
 tela nequissimi. Vibrantur autem, quia semper in exercitio
 preparatae sunt. Nam & de talibus armis vibranti fulgere
 radiantibus ita ad Deum dicitur: *in luce jacula tua ibunt,
 in splendore coruscationis armorum tuorum.*

Fervens & fremens forbet terram. Fervens fidei spiritu,
 & fremens, est Salvator, qui quando in vitis mortuum
 spiritualiter suscitavit, fremit in spiritu: ita hic sive contra
 manifesta vitia, sive contra occultos persecutores forbet
 terram, terrenas in se consumit cupiditates, & carnalem
 sensum in spirituales abforbet affectum.